
LA CASA DEL PISCO, CENTRO DE OPERACIONES DEL VII CONGRESO DEL PISCO TACNA 2008 
BLONDEL Nº 50 1º PISO TELEF: 054 – 246431 

EMAIL: CONGRESOPISCOTACNA@GMAIL.COM – WEB: CONGRESOPISCOTACNA.COM 

VII CONGRESO NACIONAL DE PISCO TACNA 2008 
 

PROGRAMA 
 

MIÉRCOLES 26 DE NOVIEMBRE 2008 
 
07:30 – 09:30 HR. REGISTRO DE LOS PARTICIPANTES (ENTREGA DE CREDENCIALES) 
09:30 – 09.45 HR.   PALABRAS DE BIENVENIDA DEL PRESIDENTE DEL VII CONGRESO 
09:50 – 10:20 HR.   PONENCIA Nº 01 

 DETECCIÓN DE VIROSIS EN VARIEDADES DE UVAS PISQUERAS. 
 JORGE TENORIO, CARLA PERINANGO, HANNA CACERES, M. GOMEZ, GISELLA ORJEDA 

10:25 – 10:55 HR.   PONENCIA Nº 02 
 DETERMINACIÓN DE LOS CARACTERES AMPELOGRÁFICOS DE LAS VARIEDADES PISQUERAS. 

 HANNA CACERES, DIEGO PIGNATARO, M. GOMEZ, GISELLA ORJEDA 
11:00 – 11:15 HR.   BREAK 
11:20 – 11:35 HR.   CEREMONIA DE INAUGURACIÓN – BRINDIS DE BIENVENIDA  
11:40 – 12:25 HR. 1º CONFERENCIA MAGISTRAL 
 AMPELOGRAFÍA, MARCADORES MOLECULARES Y NUEVAS METODOLOGÍAS DE ANÁLISIS VIRAL DE 

UVAS PISQUERAS 
 DR. THIRRY LACOMBE 
 AMPELÓGRAFO 
 MONTPELLIER – FRANCIA 
12:25 – 12: 40 HR.  PREGUNTAS   
12:45 – 13: 30 HR. 2º CONFERENCIA MAGISTRAL 
 LA MISIÓN DEL INSTITUTO NACIONAL DE LAS APELACIONES DE ORIGEN EN FRANCIA: VINOS Y 

BEBIDAS ESPIRITUOSAS – SISTEMA AOC. 
 DR. JACQUES PALOC. 
 L`INSTITU NATIONAL DES APPELLATION D` ORIGENE INAO, PERPIGNAN, FRANCIA (POR CONFIRMAR) 
13:30 – 13: 45 HR.  PREGUNTAS   
14:00 – 15:00 HR.   ALMUERZO TACNEÑO DE CONFRATERNIDAD 
15:30 – 18:00 HR.   TALLER Nº 01 
 SITUACIÓN ACTUAL DE LA DENOMINACIÓN DE ORIGEN PISCO Y SU REGLAMENTO  
 DR. MIGUEL ANGEL SANCHEZ DEL SOLAR 
 JEFE DE LA OFICINA DE SIGNOS DISTINTIVOS DE INDECOPI 
15:30 – 18:00 HR.   TALLER Nº 02 
 SISTEMA DE INVESTIGACIÓN ACADÉMICA EN RELACIÓN AL SECTOR PISQUERO 
 ING. JUAN CARLOS PALMA 
 UNIVERSIDAD AGRARIA LA MOLINA 
15:30 – 19:00 HR. ACTIVIDADES TURÍSTICAS (PARA SELECCIONAR) 

01. TOUR TACNA ARICA TACNA FF.CC. VISITA A MORRO, PLAYAS Y CIUDAD. 
02. TOUR CASA BASADRE, CATEDRAL, ALTO DE LA ALIANZA 
03. TOUR VALLE VIEJO, MICULLA, CALIENTES 
04. VISITA A LA MINA DE TOQUEPALA 
05. MERCADILLO BOLOGNESI 
06. MERCADILLO 28 DE JULIO 
07. MERCADILLO CORONEL MENDOZA 
08. ZOFRA TACNA – MST CITEAGROINDUSTRIAL 

20.00 – 24.00 HR.   CENA INAUGURAL DE GALA. 
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JUEVES 27 DE NOVIEMBRE 2008 
 

08:00 – 08:30 HR. PONENCIA Nº 03 
 FINGERPRINT MOLECULAR Y AMPELOGRAFÍA DE LA UVA PISQUERA 
 DIEGO PIGNATARO, HANNA CACERES, M. GOMEZ, GISELLA ORJEDA 
08:35 – 09:05 HR PONENCIA Nº 04 

 FINGERPRINT QUÍMICO DE PISCOS POR CROMATOGRAFÍA GASEOSA Y ESPECTROMETRÍA DE MASAS 
(GC/MS) 

 AYBE DOMENECH, LEON VILLEGAS, GISELLA ORJEDA 
09:45 – 10: 30 HR. 3º CONFERENCIA MAGISTRAL:  
 CALENTAMIENTO GLOBAL Y SU INFLUENCIA EN LA VIÑA, EL VINO Y DESTILADOS. 
 DR. LUIGI BAVARESCO, 
 UNIVERSITA CATÓLICA DEL SACRO CUORE DE PIACENZA, ITALIA 
10:30 – 10: 45 HR.  PREGUNTAS   
11:50 – 12:05 HR.   BREAK 
12:10 – 12:40 HR PONENCIA Nº 05 
 TECNOLOGÍAS DE CULTIVO DE LA VID Y DE LA PRODUCCIÓN DE PISCO  
 ING. EDWIN LANDEO, ING. JUAN CARLOS PALMA. 
12:45 – 13:30 HR. 4º CONFERENCIA MAGISTRAL 
 ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DEL CONSEJO REGULADOR DEL BRANDY DE JEREZ DE ESPAÑA Y ROL 

DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS PRODUCTORES. 
 ING. VICTOR CARRASCAL. 
 DIRECTOR DEL CONSEJO REGULADOR DEL BRANDY DE JEREZ, ESPAÑA  
13:30 – 13: 45 HR.  PREGUNTAS   
14:00 – 15:00 HR. ALMUERZO TACNEÑO DE CONFRATERNIDAD 
15:30 – 18:00 HR.   TALLER Nº 03 
 ORGANIZACIÓN Y REGLAMENTO DEL CONSEJO REGULADOR DEL PISCO 
 CARLOS MEJIA, PRESIDENTE DEL CONSEJO REGULADOR DEL PISCO. 
 SR. JOSÉ MOQUILLAZA DIRECTOR EJECUTIVO DEL CONSEJO REGULADOR DEL PISCO. 
15:30 – 18:00 HR.   TALLER Nº 04 
 NORMAS TÉCNICAS, EVALUACIÓN SENSORIAL, CONCURSOS, HOMOLOGACIÓN OIV. 
 ING. ALFREDO SAN MARTIN, PRESIDENTE DEL COMITÉ TÉCNICO DE NORMALIZACIÓN DE BEBIDAS 

ALCOHÓLICAS. 
15:20 – 19:00 HR. ACTIVIDADES TURÍSTICAS (PARA SELECCIONAR) 

1. TOUR TACNA ARICA TACNA FF.CC. VISITA A MORRO, PLAYAS Y CIUDAD. 
2. TOUR CASA BASADRE, CATEDRAL, ALTO DE LA ALIANZA 
3. TOUR VALLE VIEJO, MICULLA, CALIENTES 
4. VISITA A LA MINA DE TOQUEPALA 
5. MERCADILLO BOLOGNESI 
6. MERCADILLO 28 DE JULIO 
7. MERCADILLO CORONEL MENDOZA 
8. ZOFRA TACNA – MST CITEAGROINDUSTRIAL 

20.00 – 24.00 HR. CENA DE CONFRATERNIDAD, CATA COMENTADA, DEMOSTRACIÓN DE PREPARACIÓN DE TRAGOS EN 
BASE A PISCO, NOCHE DE TERTULIA. 
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VIERNES 28 DE NOVIEMBRE 2008 
 
08:00 – 08:30 HR. PONENCIA Nº 06 
08:35 – 09:20 HR. 5º CONFERENCIA MAGISTRAL:  
 DR. GUSTAVO NEVES,  
 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA DE URUGUAY INAVI, LOS POLIFENOLES Y COMPONENTES 

AROMÁTICOS DE LA UVA, EL VINO Y DESTILADOS  
09:20 – 09: 35 HR.  PREGUNTAS   
09:40 – 10: 25 HR.  6º CONFERENCIA MAGISTRAL:  
 ANÁLISIS SENSORIAL Y SU APLICACIÓN A LAS BEBIDAS ESPIRITUOSAS DERIVADAS DEL VINO 
 DR. JUAN CACHO PALOMAR,  
 EXPERTO EN EVALUACIÓN SENSORIAL, UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA, ESPAÑA  
10:25 – 10: 40 HR.  PREGUNTAS   
10:45 – 11:00 HR. BREAK 
11:05 – 11:50 HR. 7º CONFERENCIA MAGISTRAL 
 TECNOLOGÍA DE DESTILACIÓN DE BEBIDAS ESPIRITUOSAS DERIVADAS DEL VINO. 
 ING. VICTOR CARRASCAL. 
 EXPERTO DE LA OIV Y DIRECTOR DEL CONSEJO REGULADOR DEL BRANDY DE JEREZ, ESPAÑA  
11:50 – 12: 05 HR.  PREGUNTAS   
12:10 – 12: 55 HR.  8º CONFERENCIA MAGISTRAL:  
 EL MERCADO EXTERNO Y ESTRATEGIAS DE COMERCIALIZACIÓN DEL PISCO. 
 SR. DIEGO LORET DE MOLA,  
 EXPORTADOR DE PISCO  
12:55 – 13: 10 HR.  PREGUNTAS 
14:00 – 15:00 HR. ALMUERZO TACNEÑO DE CONFRATERNIDAD 
15:30 – 18:00 HR.   TALLER Nº 05 
 MERCADO INTERNO, COMERCIALIZACIÓN, PROMOCIÓN, ADULTERACIÓN Y FALSIFICACIÓN DEL PISCO 
 INÉS MERCEDES CARAZO, DIRECTORA NACIONAL DE LA RED DE CITES. 
15:30 – 18:00 HR.  TALLER Nº 06 
 MARKETING Y COMERCIO INTERNACIONAL. 
 ADEX 
18:00 – 19:30 HR.   REUNIÓN DE PRESIDENTES Y SECRETARIOS DE LAS REGIONES PISQUERAS DE LIMA, ICA, AREQUIPA, 

MOQUEGUA Y TACNA. 
 ELABORACIÓN DE CONCLUSIONES DEL VII CONGRESO NACIONAL DEL PISCO. 
15:20 – 19:00 HR. ACTIVIDADES TURÍSTICAS (PARA SELECCIONAR) 

1. TOUR TACNA ARICA TACNA FF.CC. VISITA AL MORRO, PLAYAS Y CIUDAD. 
2. TOUR CASA BASADRE, CATEDRAL, ALTO DE LA ALIANZA 
3. TOUR VALLE VIEJO, MICULLA, CALIENTES 
4. VISITA A LA MINA DE TOQUEPALA 
5. MERCADILLO BOLOGNESI 
6. MERCADILLO 28 DE JULIO 
7. MERCADILLO CORONEL MENDOZA 
8. ZOFRA TACNA – MST CITEAGROINDUSTRIAL 

20.00 – 24.00 HR. CENA DE CONFRATERNIDAD, SHOW DE COCTELERÍA EN BASE A PISCO NOCHE DE TERTULIA. 
 



LA CASA DEL PISCO, CENTRO DE OPERACIONES DEL VII CONGRESO DEL PISCO TACNA 2008 
BLONDEL Nº 50 1º PISO TELEF: 054 – 246431 

EMAIL: CONGRESOPISCOTACNA@GMAIL.COM – WEB: CONGRESOPISCOTACNA.COM 

SÁBADO 29 DE NOVIEMBRE 2008 
 
07.00 – 08.00 HR. DESAYUNO TACNEÑO 
08.00 – 12.00 HR. RUEDA DE NEGOCIOS - EXPOSICIÓN PERMANENTE DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS ENOLÓGICOS Y DE 

DESTILACIÓN 
12.05 – 14.00 HR. ASAMBLEA DEL VII CONGRESO NACIONAL DEL PISCO: 
 ELECCIÓN DE LA SEDE DEL VIII CONGRESO NACIONAL DEL PISCO 
 EXPOSICIÓN DE LOS PRESIDENTES DE LAS ASOCIACIONES DE PRODUCTORES DE PISCO DE LIMA, ICA, 

AREQUIPA, MOQUEGUA Y TACNA. 
 CONCLUSIONES DEL VII CONGRESO NACIONAL DEL PISCO TACNA 2008. 
14.05 – 14.30 HR. CEREMONIA DE CLAUSURA  
14.40 – 15.40 HR. ALMUERZO TACNEÑO DE CONFRATERNIDAD 
15:45 – 20:00 HR. LIBRE 
21.00 – 04.00 HR. GRAN NOCHE DE GALA Y CLAUSURA DEL VII CONGRESO NACIONAL 


